de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital, tendo sido concluído. As informações poderão ser
consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza,
07 de outubro de 2020.

Murilo Lobo de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20201133
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO da Licitação nº 11332020 Comprasnet, de interesse da SESA, cujo OBJETO é Serviços
de Manutenção Preventiva e Corretiva com cobertura total de peças originais ou compatíveis (exceto câmaras interna e externa, gerador de vapor
e CLP-comando lógico programável) conforme termo de referência, em 01(uma) Autoclave HI VAC PLUS B-526P vapor da marca Baumer e 01(uma)
Termodesinfectadora E-2000-400.P da marca Baumer pertencentes ao HIAS, tendo sido concluído. As informações poderão ser consultadas nos sítios
www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de outubro de 2020

Raimundo Vieira Coutinho
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS Nº20200001
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Resultado Final do Regime Diferenciado de Contratação - RDC Nº 20200001 de interesse da Secre-
taria da Infraestrutura - SEINFRA, cujo objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS FIXOS E
DE CONTROLE DO VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS (VLT), RAMAL PARANGABA MUCURIPE, informando que, após análise do recurso
interposto pela empresa TRANS SISTEMAS DE TRANSPORTES LTDA, não foi dado provimento, mantendo como vencedora do certame licitatório a
empresa MPE ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A com o valor global de R$ 31.324.974,17 (trinta e um milhões, trezentos e vinte e quatro mil, novecentos
e setenta e quatro reais e dezessete centavos). PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de outubro de 2020.

Expedito Pita Junior
PRESIDENTE DA CEL 01

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20200586
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o RESULTADO dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15 e 16 da Licitação nº 5862020 no
sistema Comprasnet, de interesse da SESA, cujo OBJETO é Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital, tendo sido concluído. As informações poderão ser consultadas nos sítios
www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de outubro de 2020.

Isabel Maria Silva Braga
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20200710
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o RESULTADO dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 da Licitação nº 7102020 no
sistema Comprasnet, de interesse da SESA, cujo OBJETO é Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital, tendo sido concluído. As informações poderão ser consultadas nos sítios
www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de outubro de 2020

Isabel Maria Silva Braga
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RETOMADA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20200003
IG Nº1052072000

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a Retomada da Concorrência Pública Nacional Nº 20200003 de interesse da da Secretaria das Cidades,
cujo objeto é Execução das Obras Remanescentes da Central de Tratamento de Resíduos – CTR, localizada no Município de Limoeiro do Norte/Ce,
Vale do Jaguaribe e Implantação das Estações de Transbordos de Resíduos – ETRs nos Municípios Alto Santo, Iracema, Morada Nova, Palhano, Potiretama
e Russas, conforme informações contidas no Edital e seus Anexos. ENDEREÇO E DATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS
ENVELOPES: Avenida Dr. José Martins Rodrigues, 150 – Edson Queiroz, no dia 17/11/2020 às 9h. FORNECIMENTO DO ADENDO 01, ANEXOS e
NOTAS DE ESCLARECIMENTOS 01, 02, 03 e 04, encontram-se disponibilizadas no site www.seplag.ce.gov.br ou na Central de Licitações do Estado
do Ceará (endereço acima), munido de um DVD virgem ou Pen Drive. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de outubro de 2020.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***
AVISO DE REVALIDAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20200011
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público, a PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO das propostas da Concorrência Pública Nº 20200011 originária
da Superintendência de Obras Públicas - SOP cujo objeto é a REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESTABELECIMENTO ASSISTENCIAL DE SAÚDE
NO MUNICÍPIO DE JARDIM - CE. comunicando a prorrogação e revalidação das propostas, por mais 60 (sessenta) dias, até 18/12/2020 tendo em vista
que a expiração do prazo de validade das mesmas acontecerá no próximo dia 19/10/2020. A manifestação de prorrogação e revalidação das propostas deverá
ser enviada à Comissão Central de Concorrências, situada na Central de Licitações do Estado do Ceará, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, na
Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150, Edson Queiroz até às 17h do dia 19/10/2020. Registre-se, que a referida manifestação poderá ser remetida por e-mail
desde que assinado por quem de direito, devidamente comprovado e digitalizado em papel timbrado da licitante. Cabe salientar que a ausência da referida
manifestação de prorrogação e revalidação das propostas libera os licitantes dos compromissos assumidos, resultando na exclusão do presente certame lici-
tatório. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de outubro de 2020.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE PRESIDENTE DA CCC

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº80/2020
ATUALIZA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE INTEGRIDADE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL
DO ESTADO – CGE, INSTITUÍDO PELA PORTARIA CGE Nº 122, DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso I, do artigo 93, da Constituição Estadual; CONSIDERANDO o disposto no artigo 14, da Lei nº 16.710, de 21 de dezembro
de 2018 e suas alterações; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 16.717, de 21 de dezembro de 2018, que institui o Programa de Integridade do Poder
Executivo do Ceará; CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 74/2020, de 08 de setembro de 2020, que dispõe sobre as diretrizes para a operacionalização
do programa de integridade do Poder Executivo do Estado do Ceará; RESOLVE:

28 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº227  | FORTALEZA, 13 DE OUTUBRO DE 2020

Art. 1º. Atualizar a composição do Comitê de Integridade responsável pela gestão do Programa de Integridade na Controladoria e Ouvidoria Geral
do Estado – CGE, com a composição constante do Anexo Único.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 22 de setembro de 2020

Antonio Marconi Lemos Da Silva
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO, EM EXERCÍCIO

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 80/2020
MEMBRO MATRÍCULA ÁREA – FUNÇÃO

Paulo Roberto de Carvalho Nunes 1617361-4 SEXEC-PGI – Presidente
Rosangela Araújo da Silva 3001261-5 SEXEC-PGI – Secretária Executiva
Juliana Morais Souza 3001181-3 ASJUR – Membro
Flávia Salcedo Coutinho 3001051-5 ASCOM – Membro
Maria Ivanilza Fernandes de Castro 3000161-3 ASCOU – Membro
Marcos Henrique de Carvalho Almeida 3000681-X COTIC – Membro
Sinara Costa Barbosa 3001272-0 COAFI – Membro
Rita de Cássia Holanda Matos 3001201-1 CODIP – Membro
Marília Martins França 3000841-3 Comitê de Ética - Membro

*** *** ***
PORTARIA Nº082/2020 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o que consta no processo nº05979940-2020, com fundamento nos arts. 110, I, “a” e 111, Parágrafo Único da Lei nº 9.826 de 14 de maio
de 1974, resolve CONCEDER O AFASTAMENTO DO EXERCÍCIO FUNCIONAL, com redução de carga-horária, que deverá ser de 08 (oito) horas às
sextas - feiras, totalizando 08 (oito) horas semanais, inclusive quanto à possibilidade de suspensão ou diminuição da duração da redução da carga horária,
caso as horas/auditor disponíveis não sejam suficientes para dar vazão às atividades sob a responsabilidade daquela Coordenadoria, o que deverá ser objeto de
ciência formal por parte da servidora interessada ELAYNE CRISTINA CHAVES CAVALCANTE, matrícula nº 3000901-0, ocupante do cargo de Auditor
de Controle Interno, nesta Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado, lotada na Coordenadoria de Controladoria - CCONT, compreenderá o período da data
da publicação da portaria até 18 de dezembro de 2020, nos termos do Art.6º do Decreto Estadual nº 25.851/2000. CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 24 de setembro de 2020.

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº089/2020 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 78 combinado com o art. 120 da Lei nº 9.809, de 18 de dezembro de 1973, RESOLVE AUTORIZAR, nos termos do inciso I do art. 123, da
citada Lei, a entrega mediante SUPRIMENTO DE FUNDOS, ao servidor ICARO CELCIUS DA CUNHA SOUSA, que exerce a função de Orientador de
Célula, matrícula nº 3001251-8, lotado nesta Controladoria e Ouvidoria Geral do Estado, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), à conta da Dotação
classificada na Nota de Empenho nº 310 e 311. A aplicação dos recursos a que se refere esta autorização não poderá ultrapassar a 45 (quarenta e cinco) dias,
a partir do seu recebimento, devendo a despesa ser comprovada 15 (quinze) dias após concluído o prazo da aplicação. CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de outubro de 2020.

Aloísio Barbosa de Carvalho Neto
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL

Registre-se e publique-se.

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PORTARIA Nº293/2020 - O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o que dispõe
o art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e, ainda, o que consta no Processo nº. 05140281/2020 - SPU, RESOLVE designar a servidora
MARIA GORETH GOMES DE LIMA, matrícula nº 300.738-1-9, como gestora dos Contratos descritos abaixo, a partir de 08/06/2020, ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

CONTRATO EMPRESA
048/2017 COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ
060/2019 SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE CRATO
088/2019 SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE SOBRAL
023/2020 SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE ICÓ
161/2018 COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL
563/2016 COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL
564/2016 COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL
859/2017 COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ - ENEL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16 de junho de 2020.
Luís Mauro Albuquerque Araújo

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

*** *** ***
PORTARIA Nº327/2020 - O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE ELOGIAR os
SERVIDORES do cargo de Agente Penitenciário, constante do processo VIPROC 02470329/2019, pela participação e exito referente ao TORNEIO DE
FUT7, realizado pela secretaria, no dia 23/11/2020, onde lougraram-se campeões, engrandecendo de forma exemplar as metas institucionais desta Secretaria.
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 24 de agosto de 2020.

Luis Mauro Albuquerque Araujo
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°327/2020, DATADO DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
N° NOME CARGO PROCESSO MATRÍCULA
1 THIAGO MAGNO LOPES DE MELO Agente Penitenciário 4310019X 02470329/2020
2 ANTONIO EMERSON FERRO CRUZ RODRIGUES Agente Penitenciário 43100548 02470329/2020
3 LISSANDRO MOREIRA DA SILVA Agente Penitenciário 47301610 02470329/2020
4 JOSE HUMBERTO ALMEIDA JUNIOR Agente Penitenciário 43099612 02470329/2020
5 TARCISIO DE SOUSA ROCHA DIOGENES Agente Penitenciário 43094459 02470329/2020
6 ITALO FREITAS LIMA Agente Penitenciário 43101447 02470329/2020
7 MARIANO ALVES DA SILVA Agente Penitenciário 47306515 02470329/2020
8 RAFAEL MINEIRO VIEIRA Agente Penitenciário 43093533 02470329/2020
9 JOAO CLYWTON VIANA MARTINS NETO Agente Penitenciário 43101501 02470329/2020

10 ALEXANDRE EYNARD CLEMENTE BEZERRA Agente Penitenciário 43101323 02470329/2020
11 ANDERSON DA SILVA ARAUJO Agente Penitenciário 43101226 02470329/2020
12 MARCELO MEDEIROS LEMOS Agente Penitenciário 47302013 02470329/2020

29DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XII Nº227  | FORTALEZA, 13 DE OUTUBRO DE 2020